Si accoglieva dunque quanto proposto dalla corporazione solo 
in presenza di mandato redatto per iscritto. In questo caso il ban-
chiere, così come il cessionario, avrebbe potuto rivalersi nei con-
fronti del cliente sulla base del documento con cui era stato conferi-
to l’incarico e senza dover fornire ulteriori prove14. Qualora al con-

13  Trad. ed.: Nos igitur succurrere rei volentes (cum omni tamen aequitate 
et iustitia, atque ut in posterum omnibus modis haec secare procedant), sancimus 
non aliter eos constituta subire velle, priusquam scriptum de his mandatum ipsis 
detur omnem rem quomodo fieri oporteat definiens, neque ex hac bona fide in 
evidens exitum aperte incidere. Si vero aliquo modo scriptum quidem factum non 
sit, tempus autem determinatum sit, et tacuerit per omne tempus ille, pro quo 
constitutum factum est, neque litem moverit, praetereat vero etiam tempus, deinde 
ne intra alios quidem duos menses hoc ipsum in querelam deduxerit, omnibus 
modis mandatorem solvere constituenti debitum, quod probetur ex ipsius voluntate 
ab aliquo argentariae mensae praeposito constitutum esse, ac neque ipsis neque 
ipsorum heredibus, aut quibus cessae ab ipsis sint vel cedantur actiones, eiusmodi 
rationem opponi posse, sed illud vincere, quod mandatorum ostenderit fides, si in 
litteris processerint, litteras iudice sequente, sin autem non scriptus contractus sit, 
probationes ea de re secundum leges prolatas spectante. Atque haec valeant et in 
constitutis iam factis hoc modo et in futuris.

14  Più precisamente si dice che l’assunzione della garanzia per ἀντιϕώνησις 
presupponeva un madato scritto in base al quale fossero definiti tutti gli aspetti del 
rapporto: …θεσπίζομεν μὴ ἄλλως αὐτοὺς αἱρεῖσθαι τὰς ἀντιφωνήσεις ὑπειςιέναι, 
πρὶν ἂν ἔγγραφος αὐτοῖς περὶ τούτων γένηται ἐντολὴ ἅπαν τὸ πρᾶγμα, ὅπως 
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trario mancasse la documentazione prescritta, al fine di esercitare le 
azioni di rivalsa contro il cliente e quindi per ottenere il rimborso del 
denaro pagato, si sarebbe invece dovuta dimostrare anzitutto l’ef-
fettiva conclusione del contratto di mandato (e più esattamente che 
la garanzia per ἀντιϕώνησις era stata prestata per volontà del man-
dante), nonché l’avvenuta individuazione di un termine per l’effet-
tuazione della prestazione e, ancora, l’assenza di ogni contestazione 
giudiziale intentata al proposito dal cliente entro i due mesi succes-
sivi alla scadenza di tale termine15.

La testimonianza di Ed. 9, 1 risulta dunque certamente rilevante 
per l’esatta ricostruzione di modalità e regole dell’ἀντιϕώνησις co-
me negozio della prassi mercantile dell’epoca. Infatti proprio i pri-
mi due elementi (la presenza della volontà del mandante e la fissa-
zione di un termine), unitamente alla circostanza che l’ἀντιϕώνησις 
fosse, come sappiamo, negozio non esclusivo degli argentarii, costi-
tuiscono i principali caratteri che la distinguono rispetto al vecchio 
receptum che, come è ben noto, poteva invece essere posto in esse-
re anche invito debitore16. Tale osservazione non esclude tuttavia la